
 

Comune di Udine – Determina n. 1862 del 18/06/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: U.O. Attività Culturali. Assegnazione contributo all’attività dell'Associazione Amici 
della Musica di Udine E.T.S. per la 103^ stagione concertistica “La Grande Musica 2025” 
Obiettivo DUP 2025 n. 24.02.01.03 

N. det. 2025/5650/167 

N. cron. 1862 del 18/06/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

CONSIDERATO che l’Associazione Amici della Musica di Udine E.T.S.:  

• è un'associazione concertistica riconosciuta a livello nazionale, nata nel 1922, la cui 

programmazione musicale ha sempre annoverato nomi di grandi artisti, molti dei quali entrati nella 

storia dell’interpretazione concertistica di livello internazionale, proponendosi di promuovere la 

conoscenza e la diffusione della musica organizzando stagioni di concerti da camera, e 

rappresentando una solida realtà all’interno del panorama regionale in virtù della continuità della 

proposta;  

• si propone obiettivi specifici quali la diffusione del patrimonio musicale classico, il 

coinvolgimento delle giovani generazioni, la ricerca e l'approfondimento del patrimonio culturale, la 

promozione della cultura e degli autori friulani, utilizzare le nuove modalità tecnologiche per 

innovare la proposta culturale, creare confronti tra le Arti con progetti multidisciplinari e interattivi;  

PRESO ATTO che l’Associazione Amici della Musica di Udine E.T.S., nell’anno 2022 ha 

celebrato il proprio centenario di attività ponendosi come la più antica associazione di musica da 



 

Comune di Udine – Determina n. 1862 del 18/06/2025 

camera del Friuli Venezia Giulia e racchiudendo in sé la storia di un secolo di eventi e la vita 

musicale della città di Udine e di tutta la regione; 

VISTA la richiesta di sostegno dell’Associazione Amici della Musica di Udine E.T.S. 

pervenuta attraverso protocollo il 3 aprile 2025 e conservata agli atti d’ufficio, quantificata in € 

30.000,00 a parziale copertura delle spese relative alla realizzazione della 103^ stagione 

concertistica “La Grande Musica 2025”, quantificate in € 172.650,00; 

VISTA la delibera di Giunta n. 247 del 20/05/2025, che stabilisce, in considerazione del 

particolare interesse culturale di accogliere la richiesta di contributo inoltrata dall’Associazione 

Amici della Musica di Udine E.T.S. per la realizzazione della 103^ stagione concertistica “La 

Grande Musica 2025”, assegnando alla stessa un contributo economico pari a € 15.000,00, a 

parziale copertura delle spese previste come da bilancio preventivo presentato in sede di domanda di 

contributo, precisando altresì che detta somma trova copertura al cap. 4015/1 Missione 5 – 

Programma 2 del Bilancio 2025; 

VISTO il Regolamento Comunale per la concessione dei contributi approvato con 

deliberazione consiliare n. 44 d’ord. del 20 marzo 1998;  

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema 

DURC online, con scadenza di validità 18/09/2025, da cui si evince che l’Associazione Amici della 

Musica di Udine E.T.S. è in regola con i versamenti contributivi;   

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 47 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

• di Consiglio Comunale n. 78 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 – 2027; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 d’ord. di data 04/02/2025 con la quale è stato 

approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 d’ord. di data 25/03/2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 46 del 28.12.2023 che attribuisce al dott. Antonio 

Impagnatiello l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 

dicembre 2026 e determinata pertanto la propria competenza; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1862 del 18/06/2025 

VISTO:  

• lo Statuto Comunale;  

• il Regolamento comunale di contabilità;  

• il D. Lgs n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

 

DETERMINA 

1. di PRENDERE ATTO della programmazione della 103^ stagione concertistica “La Grande 

Musica 2025” (in programma da gennaio a dicembre 2025) dell’Associazione Amici della 

Musica di Udine E.T.S., proposta dall’Associazione stessa con sede in viale Europa Unita 

n.101, 33100 Udine, C.F. 01366840302;   

2. di ACCOGLIERE la richiesta di contributo dell’Associazione Amici della Musica di Udine 

E.T.S. riconoscendo alla suddetta iniziativa, per le motivazioni indicate in premessa, il sostegno 

dell’Amministrazione Comunale attraverso la concessione di un contributo massimo di € 

15.000,00 a parziale copertura delle spese previste per la realizzazione, quantificate in € 

172.650,00;   

3. di precisare che l’importo del contributo trova copertura al cap. 4015/1, Missione 5 - 

Programma 2 del Bilancio 2025;   

4. di precisare che la liquidazione del contributo verrà effettuata secondo quanto previsto all’art. 

12 del Regolamento Comunale per la concessione dei contributi;  

5. di assoggettare il contributo alla ritenuta d’acconto del 4% prevista dall’art. 28 del DPR 

600/73;   

6. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D. lgs 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione del 

presente atto nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente;   

7. di impegnare la spesa complessiva di € 15.000,00 sul capitolo di seguito elencato:    

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   4015/1 TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE 

1 4 4 1 1 15.000,00 ASS.AMICI DELLA 
MUSICA DI UDINE   p.i. IT  
01366840302 

 

          

 

    



 

Comune di Udine – Determina n. 1862 del 18/06/2025 

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


	VISTA la richiesta di sostegno dell’Associazione Amici della Musica di Udine E.T.S. pervenuta attraverso protocollo il 3 aprile 2025 e conservata agli atti d’ufficio, quantificata in € 30.000,00 a parziale copertura delle spese relative alla realizzaz...

		2025-06-18T14:38:28+0200




